PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Câmara de Vereadores de Brejo da Madre de Deus - PE

Ca.;a Ju>e "-upe, "" 10 de Souz

LEI MUNICIPAL Nº 560/2021

Ementa: Reconhece a pessoa com
deficiência, como de riscos, tornando
obrigatório a vacinação dos mesmos
contra a COVID-19.

O PRESIDENTE D:A CÂMARA DE--VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE
DEUS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no ue&-de suas atribuições conferidas pela
Lei Orgânica Municip~, Regimento Interno da Câmara de Vereadores Municipal,
e em conformidad& com aa demais legislações em Yigor, FAZ SABER QUE O
PLENÁRIO DA CÃMARA MUNICIPAL APROVOU, E EU PROMULGOU A
SEGUINTE LEI MUNICIPAL f!)"i

Art. 1°- Reconhece a pessoa com d ,ciência, como de riscos,
tornando obrigatório a vacinação doa mesrngs_.contraa ÇOVID-19.

Pa~rafo Úníco: Se entende por pehoa com deficiência
aquelas que tê lm~lmentos de longo prazo de natureza física, mental,
intelectual ou sensorial, oa qualt. em Interação com diversas barreiras,
podem obstruir sua partlclplf;lo .,.._ • êfwtiva na sociedade em igualdades
de condições com as dllllals R91soa.

Art. 2°- A vacinação contia COVID-19 será concedida a todas as
pessoas com deficiência, conforme artigo1°.

Art. 3°- Após ser proferida a vacinação contra a COVID-19 (novo
coronavírus) nas categorias de pet8088 citadas no art. 1°, deverá ser imunizada,
com a respectiva vacina, toda a população do município e distritos.

Art. 4°- As despesas geradas com a execução desta Lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brejo da Madre de Deus, em 23 de junho de 2021 .

EIRA DA SILVA

Rua João Cordeiro Carvalho Vanderley, nº 15 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170--000 • CNPJ nº 08.861 .890/0001-38
email: dep.adm@camarabrejodamadrededeus.pe.gov.br / Fone: 81 3747-1286